



Ett viktigt meddelande till alla godtemplarloger i Sverige.

Ordenssyskon!

Godtemplarorden har hittills hållit ställningen — trots de stora påfrestningar, som den utsatts för under tiden efter 1 sept. 1939. Verksamheten pågår med kraft och tillförsikt. Det gäller att så sker även framgent, även om svårigheterna skulle fortsätta och även om de skulle stegras. Det beror på våra grundloger om vi lyckas med detta. Och de kan genomföra den uppgiften i samma mån som de enskilda medlemmarna känner samhörigheten med rörelsen, tror på dess uppgift och behärskas av vilja att göra sina insatser för Godtemplarorden.

Jubileumskampanjen gav många bevis för sådan solidaritet, tro och framåtanda hos våra medlemmar. Detsamma kan sägas om de aktuella arbetsuppgifter, som anbefallts logerna med anledning av kriget och krisen.

Därför har Verkställande rådet beslutat kalla alla loger och alla medlemmar till en ny stor uppgift. Varje medlem skall erövra

Beredskapsmärket.

För att erhålla detta skall medlemmen fullgöra tre olika uppgifter:

- I. Anskaffande av minst en ny medlem till grundloge.
- II. Tidningsabonnemang (Reformatorn eller Unga Tankar) och/eller litteraturförsäljning från Ordens förlag eller SGU-förlaget för sammanlagt minst 10 kr.
- III. Insamling av minst 10 kr. till Ordens verksamhet.

Den första uppgiften (att värva en ny medlem) är den grundläggande och fullgörandet av den ett oavvisligt krav för att erhålla märket. Den, som kan skaffa två nya medlemmar, kan bli befriad från att fullgöra någon av uppgifterna II eller III, och den, som värvar tre nya medlemmar är därmed utan vidare berättigad erhålla märket.

En rörelses livskraft bevisas bäst genom att den har förmåga att samla nya skaror under sin fana. Godtemplarorden kan det (under arbetsåret 1939—1940 ingick i våra grundloger 13.234 nya medl.). Därför bör det vara en lätt uppgift att värva nya medlemmar i våra loger — om logen arbetar och bedriver sitt arbete på sådant sätt att det verkar tilldragande på dem, som inte är med, och så att medlemmarna stanna kvar i logen. Det är alltså beroende av logens arbetsintensitet och kvaliteten, om det skall lyckas för medlemmarna att få med flera i syskonkedjan. Å andra sidan kan man med samma fog säga, att det beror på medlemmarna både hur logen arbetar och om de förmår att få flera med sig. För enas de enskilda medlemmarnas insatser för att göra logen till en god loge, då är det lätt att få flera medlemmar och därmed fullgöra den första arbetsuppgiften.

Framgången i vårt arbete beror inte blott på antalet medlemmar, den beror också på hur kunniga vi är. Först och främst varje medlem bör ha vår rörelses tidningar, veckotidningen Reformatorn och månadstidningen Unga Tankar. Men också utomstående kunna ha glädje och nytta av våra tidningar. För denna punkt i beredskapsprogrammet kan det tänkas många kombinationer. Instruktion och cirkulär från tidningarna och förlagen ge många tips.

Så har vi tredje uppgiften: att samla in minst 10 kr. till Ordens verksamhet. För att vårt omfattande arbete skall kunna bestå även under de svåra tider, som nu är inne, fordras pengar. Sakerligen finns det många ordensmedlemmar, som är i den lyckliga belägenheten att de kan skänka sina loger större ekonomisk hjälp än kvartalsavgiften. De böra få tillfälle att göra det genom Godtemplarberedskapen. Och det finns många, som sympatisera med våra strävanden fastän de inte är anslutna till rörelsen. Låt dem få visa sin sympati

på ett så påtagligt sätt som genom ett ekonomiskt bidrag. Godtemplarorden brukar inte tigga pengar, och vi ska inte göra det nu heller. Men Godtemplarorden utför ett för hela folket betydelsefullt arbete, som nu är särskilt behövt. Och därför vågar vi anhålla om åtminstone ekonomisk hjälp, om vi inte kan få annat stöd av dem, som förstår och värderar vårt arbete. — För denna insamling har iordningställt små kort i olika valörer, som förts tillsammans i små insamlingshäften. Medlen skola sedan fördelas på följande sätt:

Storlogen	1:—
Distriktlogen	1:—
Kretslogen	1:—
Grundlogen	7:—

Den som fullgör dessa arbetsuppgifter är berättigad erhålla

Godtemplarordens beredskapsmärke.

Det bör vara en glädje för logen att på något sätt belöna de medlemmar, som utföra detta arbete, och därför har Storlogen låtit utföra beredskapsmärket, som tillhandahålles mot en avgift av kr. 1:50 pr st.

Vi tro att detta märke skall pryda många, många rockslag och blusar under de närmaste månaderna. Det är inga orimliga krav för att få det — många kan fullgöra arbetsuppgifterna ganska snabbt om de tar itu med dem med friskt och frejdigt mod. Om logens medlemmar gör en kraftig insats i Godtemplarberedskapen ökas logens styrka på mer än ett sätt och därigenom stärkes hela vår rörelse.

Vi föreslå därför

att logen beslutar uttala sig för att Godtemplarberedskapen skall genomföras med största intensitet,

att logen beslutar utse en beredskapsnämnd att handha ordnandet av detta arbete. (Se instruktionen!),

(Forts. å sid. 8.)

I. O. G. T.-bladet.

Postadress: I. O. G. T.-Bladet, Box 268,
Sundsvall.

—o—

Organ för Medelpads Distriktloge av
I. O. G. T.

—o—

Red. och ansvarig utgivare:
John Nordén, Sundsvall.

—o—

Annonser och text skall insändas före
den 20 i varje månad.

Tidningens pris: 1:25 pr år vid direkt
beställning hos exp.

Boktryckeri A.-B. i Sundsvall 1940.

Från Arbetsfältet.

Logen Hälleberget, Södermalm, hade den 20 okt. inbjudit logens äldre medlemmar till De gamlas dag. 138 ordenssyskon hade också infunnit sig, så man kan gott säga att »Hällan» kommit i god arbetsform. Där förekom sång och musik, och br J. A. Olsson visade en serie skioptikonbilder från Sundsvall före branden 1888. Kan hyras av andra loger. Finnes å distriktlogens exp., tel. 1060.

»**Massmänniskor och karaktärer**» var ämnet för kyrkoherde B. Vestbergs föredrag vid ett av logen Segerkampen i Lucksta anordnat beredskapsmöte, till vilket allmänheten hade inbjudits.

Kretskonferensen i Haverö besöktes av tjänstemän från två av kretsens loger. KT lämnade först en orientering av arbetet i kretsens loger. KUL föreslog anordnandet av tvenne jubileumsmöten med anledning av ungdomslogernas 60-årsjubileum. De skola hållas i Öhn och Överturingen. KSL redogjorde för de studiemöjligheter, som finnes och om bibliotekens tillstånd. Ombudsman Wigur höll därefter ett instruktionsanförande och distriktlogens representant, br A. J. Granström talade om aktuella arbetsuppgifter.

Nytt uppslag. I logen Vivan i Vivstavarv har man gått in för en aktiviseringskampanj, som, om den genomföres, säkert kommer att giva gott resultat. Inför den pristävlan, »Godtemplarbered-

Från D. U. L.

Distriktets ungdomsloger ha nu återupptagit sin verksamhet efter det uppehåll, sommaren nu, liksom alltid, i stort sett medfört för denna sommarferiebetonade verksamhet.

Arbetet borde ha varit i gång något tidigare. Detta kan understrykas, men vilan har enbart icke tillkommit för de yngre medlemmarnas skull, utan i än högre grad är den till för de arbetande idoga ledarna, vilka säkerligen äro värda denna avkoppling.

Liten ledighet under sommaren är dem icke missunnad, sedan dessa söndag efter söndag, ensamma och i många fall utan förståelse och uppmuntran av grundloge samt under yttre svåra betingelser, har att handha ledningen av ungdomslogens arbete. Det finns både Skylla och Karybdes för en ledare.

skap», som påbudits av Storlogen har man uppdelat medlemmarna i grupper om högst tio stycken. I varje grupp finnes en gruppledare, som ansvarar för de andras aktivitet och arbetsinsatser. Sålunda skall man dels se till att varje medlem gör en ansträngning för »beredskapen» men därjämte skall man verka för medlemmarnas deltagande i logens möten. Gruppledaren skall nämligen å ett för ändamålet särskilt uppställt gruppkort föra anteckningar över varje medlems närvaro vid logens möten november—april. Till den gruppledare, som kan uppvisa det bästa resultatet i början av maj kommer logen att utdela ett ståtligt pris. Andra och tredje pris kommer även att förekomma. Intresset för kampanjen är mycket stort i logen.

Om någon annan loge vill göra samma experiment kan förslag till gruppkort erhållas från Erik Olsson, Box 502, Östrand.

Logen Tunaborg, Matfors, har under sommaren låtit renovera sin lokal, som nu framträder i ett mycket tilltalande skick. — Logen hade den 13 oktober anordnat ett bra besökt högtidslogemöte, därvid 25-årsdiplom utdelades till brr Magnus Hovlin och A. Andersson. Talet hölls av DT, som också höll ett föredrag om »Vi kan — om vi vill». Fem nya medlemmar anslöto sig till logen. Vid mötet redovisades för en nyligen hållen skördefest med en behållning på 150 kr., men så hade den inte dragit mera än 4 kr. i utgifter. Mötet var besökt jämväl av några medlemmar från logerna Segerkampen och Gambettas minne.

Medlemmarna behöva för sin del ingen sommarledighet, därtill äro deras livsinstinkter i mycket hög grad verksamhetsbetonad. För att hålla verksamheten igång även under sommarkvartalet — naturligtvis friluft- och idrottsbetonat — kräves härför tre ting: Ledare, Ledare, Ledare!

Varifrån få Ledare? Naturligtvis från grundlogerna! Ledarefrågan är grundlogernas sak. Och dessa med sin ansvarige »logeungdomsledare» måste tillsammans med logerådet vara viljebetonad i det syftet. Där grundlogerna äro svaga eller eljest måste hållas vid liv genom konstgjord andning eller föra en tyande tillvaro får ingripande ske från annat håll.

I fall där arbetet flyter mera jämt, alltså i vissa grundloger, måste en ny inställning till verksamheten ske. Det får inte vara så att ungdomslogen skall betraktas som ett rudiment, något som kan avvaras.

Dessa svårigheter plus det tillspetsade tidsläget med försvarsberedskap, inkallade ledare, och besparingsåtgärder, som i första hand går ut över ungdomsverksamheten, måste förstås...

Naturligtvis finns det undantag, där grundlogerna ha på ett rätt sätt förstått betydelsen av arbetet bland barnen. Men allt för många loger stöder verksamheten på samma sätt som sura rykande kubbar i en eld, som vill lysa och brinna. Verksamheten kan kvävas.

Icke minst med hänsyn därtill bör en var av oss känna sig förpliktad att, då arbetet nu vill synas komma igång, utan tvekan samt med iver och kraft delta i arbetet.

Ungdomslogen är inte bara ledarens sak utan framför allt grundlogens angelägenhet.

F. P.

Från förläggningarna.

Vid en förläggning fingo sex mannar order om att stanna kvar på vakt. De övriga deltog i en Flaggans dagsfest. Vid en skjutövning dagen efter deltog även de sex mannarna, som genomgående sköto mycket dåligt, mest bommar, berättas det. En, som tidigare hade både bronsmärket och silvermärket sköt nu 7 bommar och tre träffar. Under »vanliga» förhållanden var det en duktig skytt.

Kapten (vid en kamratfest): — Det gläder mig att det är så ytterst få som lät »nubben» stå.

Från Distrikträdet.

Kretskonferenser

äro planlagda att hållas å följande tider och platser:

Njurunda kretsloge, hos logen Strids-
hjälden, Värsta, den 13 okt.;

Haverö kretsloge, hos logen Ljusnings-
randen, Kölsillre, den 20 okt.;

Borgsjö kretsloge, hos logen Nytt ljus,
Alby, den 27 okt.;

Torps kretsloge, hos logen Riddar Huss,
Johannisberg, den 10 nov.;

Stöde kretsloge, hos logen Tunaborg,
Matfors, den 17 nov.;

Indal—Lidens kretsloge, hos logen Vak-
sam, Liden, den 24 nov.;

Hässjö kretsloge, logen Vinterny den
1 dec.;

Timrå kretsloge, logen Vivan, den 5
dec.;

Sköns kretsloge och Alnö kretsloge,
hos logen Dalens stjärna, den 8 dec.

Affischer för dessa kretskonferenser
har sänts till resp. KT.

Affischer

för ombudsman Einar Wigurs turné har
sänts till resp. loger. De avse endast
logemöten, sålunda ej off. föredrag.

IOGT-Bladet 1941

samt jul- och nyårshälsningar i dec.-
numret 1940. Cirkulär därom kommer
att sändas till samtliga loger, och vi
bedja logerna att göra sitt allra bästa för
tidningens spridning. Tillsatt duktiga
kommittéerade både för beställningars
upptagande för IOGT-Bladet 1941 som
för beställningar å jul- och nyårshäls-
ningar 1940.

Tidningen fyller en mycket stor upp-
gift och det är angeläget att den får en
sådan spridning att dess ekonomi icke
blir alltför betungande för distriktlogen.

Alla LD

har fått cirkulär från Storlogen angående
Godtemplarberedskapen. Ett av dessa
cirkulär ha vi infört i vår tidnings första
sida. Har logen eller logerådet icke be-
handlat denna sak, torde förhållandet på-
pekas inom logen, så att rättelse sker.
LD är ansvarig för att frågan ventileras
och att en beredskapsnämnd utses i varje
loge samt att anmäla beslutet hos God-
templarordens centralexp., Vasagatan 9,
Stockholm. Använd det brevkort, som
varje LD fått.

FÖRSLAG till plan för en studiecirkel om demokrati och diktatur.

L i t t e r a t u r.

1. Lämpliga som grundböcker:

Arne Bergsgård: Demokrati och dik-
tatur. 0: 85.

Anders Örne: Demokrati. 0: 75.

Herbert Tingsten: Den nationella dik-
taturen. 5: 50.

2. Önskvärd litteratur:

Nat. Beskow: Demokratiens problem.
0: 50.

Gunnir Hirdman: Kulturell demokrati.
0: 25.

R. Lindström: Om kompromiss. 0: 75.

Natan Valmin: Demokrati i det gam-
la Atén. 2: 25.

Alf Ahlberg: De sociala och politiska
myterna. 1: 25.

Bertil Stålhane: Barbari eller civili-
sation. 2: 25.

D:o: Tro och övertro. 3: 25.

Lydia Wahlström: Livsrummet och
dödszonen. 1: —.

Sveriges grundlagar (Tidens medbor-
garböcker). 2: 25.

Adolf Hitler: Min kamp. 11: —.

Herman Rauschning: Nihilismens re-
volution. 7: 50.

Nora Waln: Och dock lysa stjärnor-
na. 7: 75.

Fr. v. Schiller: Lykurgos lagar. 0: 50.

Tidskrifterna Nu, Studiekamraten.

Herbert Tingsten: Demokratiens seger
och kris. 12: —.

Kortfattad plan.

1. Redogörelse för de termer, som be-
teckna de olika statsskick (se Örnes De-
mokrati). Deras nutida betydelse. 2. De-
mokratien i det gamla Grekland. Redo-
gör för innehållet i Perikles tal (se Ör-
ne) och de omständigheter, då det hölls.
Hur skildrar Schiller skillnaden mellan
demokratien i Atén och diktaturen i
Sparta? (Schiller: Lykurgos lagar). Läs
med fördelade roller »Ett möte» ur Bo
Bergmans diktsamling, Gamla gudar.

3. Vad innebär demokrati i nutiden i
fråga om samhällets styrelse? (Örne,
Bergsgård, Beskow). Skillnad mot de-
mokratierna i antiken?

4. Demokratiens yttre former i staten
och kommunerna. a) den direkta (folk-
församlingen, ha vi den formen kvar?),
b) den representativa (vilka folkrepresen-
tationer ha vi i staten och i olika
kommunbildningar?).

5. Demokratiens arbetssätt. Referat och
diskussion av Lindströms Kompromiss.

6. Demokratiens förutsättningar i fråga
om personliga rättigheter: tanke-, ytt-
rande- och tryckfrihet (Örne: Demokra-
ti). Redogör för Regeringsformen §§ 16
och 86. Sök att jämföra med förhållan-
dena i diktaturena.

7. Korta redogörelser för tillkomsten av
diktaturena i Ryssland, Italien och Tysk-
land (Tingsten: Den nationella dikta-
turen, Demokratien).

Våra bibliotek i beredskapens tjänst.

Vi har sänt en del bibliotekarier en
förfrågan huru biblioteksverksamheten ut-
vecklat sig efter de linjer vi rekom-
menderade dem att följa. De skulle
upptaga biblioteksverksamheten även un-
der sommarmånaden. Och som ett led i
den andliga beredskapen. Vi ha fått nå-
gra svar. Vi stanna inför ett par tre svar
vi fått och skola återkomma i ett föl-
jande nummer till de övriga.

Sålunda meddelar br J. A. Berggren,
Ånge, att de utsedda ordenssystrarna
skött logen Fridshemmets bibliotek och
man har mycket goda resultat. Även
militären, som har sin förläggning i or-
denshuset, har anlitat detsamma. Str
Hanna Lindblom, Lucksta, meddelar, att
man vissa utlåningsdagar haft upp till
50 boklån och det är verkligen storsla-
get sommartid. Det gäller logen Seger-
kämpan. Br H. Bjurberg skriver bl. a.
att »biblioteket varit öppet varje tors-
dag och att medlemmarna tagit del av
de bokskatter vårt lilla bibliotek är mäk-
tigt». Br Bjurberg räknar med »att låne-
frekvensen skall starkt öka när hösten
och vintern gör sitt intåg.» Om frek-
vensen ökar till det dubbla eller mång-
dubbla, säger br B., så får vi vara nöjda
och känna med oss att biblioteket är
vad det skall vara, en tillgång för alla
och envar till en källa att hämta glädje
och kunskap, där var och en söker det
som intresserar honom och det blir till
väckelse och förströelse och låter den
intellektuella synkretsen vidgas. — Br
Bjurberg är bibliotekarie för logen Häl-
leberget.

Det var glädjande vittnesbörd!

8. Mytens betydelse. (Tingstens Den
nationella diktaturen.)

9. Vad betyder »den totalitära staten»
i fråga om förhållandet mellan staten och
människan? (Tingsten: Den nat. dikta-
turen s. 110 o. forts., en uppsats av A.
Nordgren: Staten och människan, i Stu-
diekamraten 1935, s. 337 och flera andra
i samma tidskrift).

10. Elitteorien och ledareprincipen
(Tingsten: Den nat. diktaturen). Skillna-
den mellan ledare i demokratierna och
i diktaturena. (En uppsats av A. Nord-
gren: Om ledare och ledarskap i »Ålsta»
1934).

11. Sök att jämföra den uppfattning
av staten, som ligger till grund för a)
demokratien, b) den totalitära staten
(Beskow: Demokratiens problem).

12. Demokratiens och diktaturens in-
ställning till kriget (Tingsten: Den nat.
diktaturen bl. a. s. 186; Lydia Wahl-
ström: Livsrummet och dödszonen, Stålhane: Barbari eller civilisation).

Brustna länkar. D. T. har ordet.



Br O. A. Åström, logen Strid och Frid i Sundsvall, har avlidit i en ålder av nära 63 år. Några års ohälsa har nu ändrat hans livsgärning i en allför tidigt ålder, mänskligt att döma. Men liemannen är obeveklig, och vi ha nu bara att konstatera att vännen och ordensbrodern icke är mera av denna världen.

Vid hans för tre år sedan timade 60-årsdag togo vi oss friheten erinra om hans godtemplargärning. Här skall därför nu bara nämnas, att han ingick i logen Segerlönen, Tynderö, år 1896, och överflyttade sitt medlemskap till logen Flink och Färdig, Sundsvall, och några år senare till logen Strid och Frid.

I distrikträdet invaldes han första gången 1903. Var under flera år DT. Sedan har han under många år varit f. DT.

Vi tacka Dig för allt arbete Du utfört i Ordens tjänst. Och vi lysa frid över Ditt minne!

Även Medelpad berördes vid den olycka, som utspelades vid Armasjärvisjön, såsom tidningspressen har förtälat. Vid en företagen undersökning har det visat sig att ett par av dessa voro godtemplare och tillhörde logen 176 Folkets väl, Strand, Alnö. Be voro brr Karl Otto Berggren och Anders Olof Eliasson. Vi ha vänt oss till logens t. f. LD br Karl Andersson, som meddelar att de varit medlemmar i logen i över tre år samt att de med intresse har deltagit i logens arbete. Vi lysa frid över deras minne och tacka dem för deras kärlek till godtemplarorden samt uttala önskemålet att dessa våra två ordensbröder skall stå som ett gott exempel ifrån om trofasthet och intresse för Orden.

Rusta, byt och köp Cykeln hos

OLLE PERSSON

Ö. Esplanadg. 17. Tel. 1773.

De flesta ledande cykelmärken i lager. — Reparationsverkstaden rekommenderas.



Vi kan om vi vill.

Många av de ledande inom våra loger äro utkallade till beredskaps-tjänst. I några loger kanske alla tjänstemän äro borta. De flesta av logerna äro dock i verksamhet och på vissa platser arbetas bättre än på flera år. Hur kan då detta ske? Borde inte hela verksamheten hava avstannat och logerna ligga nere?

Det finns inom godtemplarorden en vilja till liv och arbete kanske starkare än i någon annan av våra organisationer. Ansvar för organisationen och uppgiften är måhända starkare här just nu än någontin tidigare. Man har utsett reservtjänstemän för de utkallade och aktiviteten är allmän. Det finnes givetvis undantag, sorgliga undantag.

Inom vårt distrikt pågår som bäst en samlingsaktion för vinterns arbete. Parollen härför är »Vi kan, om vi vill». Det visar sig i höst att där den verkliga viljan, godtemplarandan, finnes, där kan logerna och medlemmarna också uträtta storverk. Trots de många utkallelserna arbetar logen faktiskt bättre än förr. Helt nya och unga tjänstemän leder logen optimistiskt och entusiastiskt. På många platser hava systrarna i mycket stor omfattning tagit hand om organisationsarbetet. Och de kunna sin sak godtemplarsystrarna och de vilja arbeta för godtemplarorden, för den kommande freden, för broderskapsidén, även då människorna göra sitt bästa för att riva ned allt.

De loger som ännu icke haft sin »samlingsdag» och på allvar börjat sitt arbete måste starta genast om inte försprånget för många andra skall bli för stort.

Logerna, krets- och grundloger, få ett verksamt hjälpmedel i sin strävan av distriktlogens ombudsmann, broder Einar Wigur från Jönköping. Det gäller att utnyttja honom till den verkliga reorganisering av distriktet som avsetts. Hans huvuduppgift är att få logerna och deras medlemmar verkligt aktiva. Besök i hemmen hos de passiva medlemmarna måste organiseras av varje loge. Ombudsmannen måste få komma till tals med våra medlemmar och framför allt de som inte kunna träffas på logemötet. Kretstemplarna måste känna sitt ansvar och organisera denna del av hans arbete effektivt. Se till att broder Wigur får någon med sig på besöken i godtemplarhemmen, så att han verkligen blir i tillfälle att träffa de rätta personerna. Hans andra uppgift är att trimma logeråden. Kretskonferenserna måste organiseras så att logeråden samlas. Vid besöken i logerna måste logeråden ovillkorligen vara samlade. L. D. har där en speciell uppgift till ombudsmannens besök. Logeråden, logens styrelse, måste vara i full slagkraft om logen skall kunna arbeta riktigt. Denna uppgift får icke försummas. Kretsråden äro ansvariga för att ombudsmannen utnyttjas och han kan och vill arbeta.

Om vi allesamman vill, då kan vi, på alla platser i distriktet, sätta i gång en verklig offensiv i vårt arbete.

D. T.

Logen Rätt och Sannings beredskapsmöte det 21 okt. rönt stor tillslutning även om det militära inslaget kunde och borde ha varit större. Efter hälsningsanförande av br Torsten Söderberg och mötets öppnande enligt Ordens ritual för halvoff. möten, följde musik av str Siri Dahlberg samt föredrag av DT br Erik Olsson. Programmet omväxlade med solosång av str Elsa Andersson, uppläsning av str Gunvor Jansson, allsång m. m. De inbjudna militärerna bjödos på kaffe, och en av dessa tackade för inbjudningen.

Ett märkligt jubileum

kommer att i november firas på alla platser, där en ungdomsloge av IOGT arbetar. Den 14 nov. är det nämligen 60 år sedan den första ungdomsavdelningen på Godtemplarorden bildades.

Barntemplet n:r 1 Klippan av Godtemplarorden (vid en senare omorganisation av ungdomsverksamheten ändrades ungdomsavdelningarnas namn till ungdomsloge) bildades ovannämnda dag år 1880 i Eskilstuna. Denna första avdelning existerar ännu ehuru nu under namnet ungdomslogen n:r 53 De ungas beskydd. Ungdomslogen är emellertid en direkt fortsättning av Godtemplarordens första ungdomsorganisation.

Godtemplarorden i Sverige har nu 1.225 ungdomsloger med 77.500 medlemmar. Dessutom bedriver Orden en framgångsrik scoutverksamhet bland såväl flickor som pojkar, har ett 70-tal ungdomslag, ett antal idrottsgrupper o. s. v. Vidare äger Godtemplarordens ungdomsavdelning omkring 500 ungdomsbibliotek med 40.000 böcker samt har omkring 100 sparkassor.

Födelsedagar.

75 år fyller den 14 nov. br. E. J. Bengtsson, logen Rätt och Sanning.

70 år fyller den 19 nov. str Anna Danielsson, logen Fridshemmet.

65 år fyllde den 3 okt. br Johan Strand, logen Fridshemmet, Ange.

60 år fyllde den 23 okt. str Hilda Viklander, logen Rätt och Sanning, Sundsvall.

60 år fyllde den 30 okt. str Anna Ekelund, logen Rätt och Sanning.

60 år fyller br Hjalmar Söderlund, logen Skönborg, den 8 nov.

60 år fyller den 15 nov. br. J. E. Johansson, LD i logen Fridshemmet, Ange.

60 år fyller den 26 nov. str Anna Ödmark, logen Fridshemmet.

55 år fyller den 29 nov. br Olov Olsson, logen Fridshemmet.

50 år fyllde den 26 okt. str Elin Johnson, logen Rätt och Sanning.

50 år fyller den 9 nov. br Torsten Söderberg, logen Rätt och Sanning.

50 år fyller den 17 nov. str Göta Lind, logen Hälleberget, Södermalm.

40 år fyller den 23 nov. str Ingeborg Berglund, logen Riddar Huss.

Godtemplarungdomens dag

den 3 oktober 1940 firades på ej mindre än fyra olika platser i Medelpad.

I Sundsvall stod avd. 40 Kamratkretsen som inbjudare för stadens godtemplare och ideella ungdomsorganisationer. Kamrat Karl Wennberg talade över dagens motto: ANDLIG SPÄNST! och berörde godtemplarungdomens möjligheter att såsom goda föregångare stå emot tidens onda strömningar och arbeta för en sund kulturell beredskap. Pastor E. Genitz höll även ett anförande och påvisade den andliga spänstens verkliga uppkomst och utveckling ända sedan kristendomens början.

Till logen Vivans i Vivstavarv möte voro ej mindre än 19 olika ideella och politiska organisationer inbjudna, och dessa hade talrikt mött upp. Där talade även kamr. Wennberg samt pastor Ch. Eriksson.

Njurunda kretsloge firade dagen i Kvitsleby. För godtemplarungdomen talade där ombudsman kamr. Einar Wigur, varjämte flera av de inbjudna organisationernas representanter gavs tillfälle att framhålla de möjligheter, de hade att erbjuda dagens ungdom. Dessutom hade anordnats en utställning över de deltagande organisationernas propaganda och verksamhet.

I Ange, där ordenslokalen är »mobiliserad», högtidlighölls dagen i missionskyrkan med avd. 40 Kamrathemmet i spetsen. Ombudsman br Hilding Mikaelsson höll högtidstalet, och i övrigt medverkade logen Fridshemmet LD br J. E. Johansson samt medlemmar ur ungdomslogen.

Vid samtliga möten förekom rikligt med musik, sång och uppläsning, varför dagen blev en god propaganda och manifestation av vad godtemplarungdomen kan — om den vill.

DO.

**Bästa valutan
för pengarna får
man vid köp i**

**De privata
affärerna!**

Från D. S. L.

Logen Hoppets stråle har meddelat att deras tvenne studiecirklar i alkoholfrågan har slutförts.

Logen Livräddningsbojen, Svartvik, har satt igång en kraftig boklånekampanj. Upp till 30 boklån på en utlåningsdag har man hittills kunnat notera. Bra gjort.

DSL har nu återkommit från sin militärtjänstgöring och har därmed övertagit posten som distriktets studieledare. Hans adress är: Gösta Söderlund, Sveavägen 9, Sundsvall.

Då jag sålunda »frånträder» den tillfälliga anställningen som DSL, ber jag få framföra mitt hjärtliga tack till alla dem som jag haft nöjet samarbeta med under de månader, som gått. Vi ha gemensamt lyckats klara av rapporteringen för samtliga bibliotek och studiecirklar, vilket inte på många år har hänt tidigare. Se för övrigt redogörelsen införd i föregående nummer av vårt distriktorgan.

Med hälsning

Eder John Nördén.

Medelpads Nykterhetsförbund

kommer att anordna ett eller ett par provinsmöten, därvid nykterhetsfrågan kommer att ventileras av olika talare. Det första skall hållas hos logen Samfundets stöd, Häre, Indal, den 3 nov. Talare bli: f. riksdagsman A. J. Granström, v. pastor Semdberg och br. J. F. Hagström. Sellmanfilmen »En resa i västerled» kommer att visas. Det andra provinsmötet är planerat att hållas i Stöde, och man räknar med talman Österström som huvudtalare.

Br Granström kommer också att tala vid ett möte i Liden den 10 nov. Ett par föredrag planeras att hållas i Sättna.

Br O. Rödén, Skönsberg, har nyligen hållit tre föreläsningar i Parteboda, Delje och Vattjom. Över 500 åhörare på dessa tre platser.

Prvinsmötet i Indal den 3 november blev lyckat i alla avseenden. Br Petrus Jonsson höll hälsningstalet, NTO:s sekr. J. Fr. Hagström talade om andlig beredskap och br A. J. Granström om nödvändigheten av att slå vakt omkring nykterhetsfrågan i dessa mörka tider och att se framåt. Mötets sista föreläsning hölls av br Hagström, som visade en serie vackra sellmanbilder från en resa i västerled. Br Granström sjöng ett par solostycken.

Från D. U. L.

Storlogens ombudsman br. Albin Svensson har under sin turné i distriktet utfört ett erkännansvärt gott arbete. 26 offentliga möten ha hållits samt 11 enskilda med sammanlagt 2.150 mötesdeltagare. Dessutom har det hållits filmföreläsning och lektioner i skolorna. Resultatet i övrigt ha blivit samling till höstens arbete. Nya ledare ha tillsatts på några platser och förberedelser för instiftande av nya u. l. ha gjorts i Tynnderö, Rolandsbacke och Nordanede.

Medelpads distriktloge får vara nöjd med turnén. För min del tackar jag oförbehållsamt ombudsmannen för det arbete som utförts, ty br Svensson kunde tack vare sin kännedom om distriktet, som han uttryckte det, taga hand om turnén.

På sina håll brast det i förberedelserna, rapporterar ombudsmannen. Hur kunde detta vara möjligt? Samtliga ungdomsledare och L. D. har ju erhållit resplanen och meddelande om besöket. Genom D. S. sändes i kontrollavseende meddelande till L. D. och från mig fingo inte endast respektive ledare utan även vissa kretsledare samt biträdande ledare meddelande och material för ombudsmannens besök.

Var felet ligger är svårt att avgöra. Faktum kvarstår, br S. fick klara en del uppgifter, som i vanliga fall inte brukar förekomma i samband med distriktlogens turnéer.

Ombudsmannens omdöme om verksamheten är att en nedgång kan spåras. Någon orsak härtill har han inte upptäckt, i varje fall inte angivit. Han har dock snuddat vid ledareproblemet och lokalfrågan, som ju får ses mot grundlogernas styrke förhållanden i distriktet.

F. P.

Har ni beställt VI UNGAS jubileumsnummer

Om ni inte beställt det måste ni ovillkorligen göra det i dag! I anslutning till 60-årsjubileet berättas i ord och bild om ungdomslogeverksamheten. Rekv. hos Vi Ungas exp., Vasagatan 9, Stockholm.

Dessutom kom ihåg att prenumeration på tidningen Vi Unga för nästa år inte får förglömmas. Glöm inte att även i år försälja ungdomslogernas egen jultidning SNÖBOLLEN!

Godtemplarberedskapen.

Den stora arbetsuppgiften under arbetsårets sista kvartal är Godtemplarberedskapen. Med den vill vi att alla loger, alla medlemmar skall komma i arbete och full verksamhet för de uppgifter vi har oss förelagda. Särskilda cirkulär med detaljerade upplysningar om innebörden i Godtemplarberedskapen har utgått till alla loger. Behandla detta äärende omsorgsfullt och sätt i gång arbetet med friskt mod och genomför uppgiften energiskt och med all kraft!

Arbetet bland de inkallade.

Från allt flera håll rapporteras om möten och samkväm för de inkallade. Detta arbete är så viktigt, att vi måste peka på det och framhålla våra skyldigheter därvidlag vid alla tillfällen.

Inför julen vill vi göra logerna det förslaget, att varje loge sänder till varje sin medlem, som ligger "någonstans i Sverige", en julklapp i logens namn. Gåvan kan utgöras av någon av våra aktuella publikationer, "Vid Julbrasan", Blå boken eller ett prenumerationskvitto på Reformatorn. Gåvans storlek är inte det väsentliga utan det att logen visar minnesgodhet mot sina medlemmar, som äro inkallade.

Strumpstickning åt våra soldater.

Arméförvaltningen har hemställt om Godtemplarordens stöd åt den kampanj för att fylla behovet av strumpor åt våra soldater, som kvinnoföreningar av olika slag engagerat sig för. Verkstäl- lande rådet har uttalat sin anslutning och uppdragit åt systrarna Helga Wagn- son och Märta Strand att i samarbete med centralexpeditionen vidtaga åtgär- der härför. Med anledning härav bilä- ges en P. M. om detta arbete. Vi vädja till våra ordenssystrar, att ta del av an- visningarna och i så stor utsträckning som möjligt hjälpa till i arbetet. Broder LD uppmanas att överlämna P. M. till logens syförening eller — om sådan icke finnes — i logen föreslå val av en kom- mitté för detta arbete.

Inför det stundande sextioårsjubileet kommer det att på följande platser ordnas jubileumsfester:

Festerna böra gälla kretsarnas samtliga ungdomsloger. Ungdomsledarna och kretsungdomsledarna skola ordna fest- ligheterna i samråd. Talare ordnas genom D. U. L.

Från D. S.

Nya LD: 1970 Senapskornet: Axel R. Broman, Galtström, Maj. 4461 Nyborg: J. F. Sundström, Box 51, Östavall.

T. f. LD: Karl Andersson, Box 87, Alnö. 2290 Styrkan: lärarinnan Ester Andersson, Lidensboda. 1134 Carls hem: K. J. Karlsson, Ankarsvik. 229 Hoppets stråle: Helge Hall, Bergsåker, Sundsvall. 195 Stödjepelaren: Gustav Brännlund, Stöde.

Distriktlogens sjukvårdskommitté: Fru Greta Lindeman, Vallgatan 7, Sundsvall, Tel. 4811. Fru Eva Nordberg, Majors- gatan 1, Sundsvall. Tel. 1352. Emil Forsberg, Grand Hotell, Sundsvall. Frö- ken Karin Söderlund, Skönsberg. Fru Frida Engellbrekts son, Köpmangatan 14, Sundsvall.

Bra loge detta kvartal: logen 2051 Se- gerlönen, Myckeläng, Söråker, har för tredje kvartalet rapporterat för 26 nya medlemmar. Logen har nu 83 medlem- mar. Vem gör dem rangen stridig?

Storlogeombudsvalet.

Vid nästkommande distriktlogemöten skall följande distrikt förrätta val av ombud till storlogen: Gästriklands, Hal- lands, Hälsinglands södra, Kalmar, Me- delpads, Skånes södra, Skånes östra, Stockholms, Västerbottens, Västmanlands, Ångermanlands södra, Älvsborgs norra, Örebro, Östergötlands och Östersunds.

Stadgeenlig kungörelse införes i Re- formatorn före 1 febr. 1941, men vi ha velat underrätta om detta redan nu, där- för att enligt Vallagens 2 §, 4 mom. är medlemsantalet den 1 nov. 1940 norme- rande för antalet ombud, som distrikten ha rätt att sända.

Rapporteringen.

Tyvär måste vi påminna logernas tjänstemän om vikten av att sända in kvartalsrapporten i rätt tid. Det är av oerhörd betydelse för hela organisa- tionen att så sker. Skulle det föreligga alldeles särskilda svårigheter skall DS underrättas härom före den 15 nov.

SORG-BREV

tryckes.

JOHN NORDÉN,

Trädgårdsgatan 39 — Sundsvall.



Amatörteater.

I vår nuvarande situation kan också teatern bidra till den inre beredskap, som vi alla känna såsom nödvändig. Antingen teaterpjäsen »bara roar» eller är avsedd att egga till eftertanke, kan den i ambitiösa amatörers händer bli av stor betydelse.

Till ledning vid pjäsvalet översänder Medelpads kommitté för upplysningsverksamhet en förteckning över teaterpjäser avsedda att spelas eller läsas med fördelade roller.

Skulle en organisations amatörskådespelare inte anse sig »orka med» att läsa in och spela en pjäs, behöva de förden skull inte avstå från att framföra den. De kunna läsa in den så pass ordentligt, att de fullt behärska den vid läsning direkt ur boken. Kunna de dessutom läsa på en scen med en antydning till aktion och uppträda med lätt maskering, blir resultatet ofta överraskande gott.

Om denna metod se närmare en uppsats av Ingeborg Vifell i folkbildningstidskriften Bokstugan för år 1928.

Enaktare.

Hjalmar Bergman: Väntan. Skådespel. Kr. 1:— . Scenstudion, Mossdungsgränd 11, Ålsten. Uppföranderätten erhålles från Scenstudion mot 3 kr.

Hjalmar Bergman: Förrädare. Skådespel. Kr. 1:— . Se för övrigt föreg. pjäs.

Anders de Wahl: För tidigt. Kr. 0:50. Bonniers förlag.

Tor Hedberg: Karlavagnen. Lustspel. Kr. 1:75. K. F:s förlag.

Vilhelm Moberg: Marknadsafton. Allmogekomedi. Kr. 2:25. Bonniers förlag. Uppföranderätten direkt från förf., adr. Skuru, Ektorp.

Ivan Ojlund: Människans händer. Ett allvarligt lustspel. Kr. 1:25. Malmgrens förlag, Kristianstad. Fri uppföranderätt vid köp av 5 ex.

Eugene O'Neill: Tran. Skådespel. Kr. 4:75 (i volymen Tre dramer, som också innehåller pjäserna Emperor Jones och Ludna gorillan).

Henning Ohlsson: Sylvesterklockorna. Skådespel. Kr. 0:75. Axel Holmströms förlag, Stockholm. Uppföranderätten förmedlas av Amatörteaterns Riksförbund, Sveavägen 68, 2 tr., Stockholm.

K. G. Ossiannilsson: Människor emellan. Skådespel. Kr. 1:— . Bonniers förlag.

Margit Palmær: När isarna gå upp. Skådespel. Kl. 1:50. Lindarnas förlag, Falun. Årsavgift för uppföranderätten kr. 10:— , varvid 4 rollhäften gratis.

Bernhard Shaw: Ödets man. Heroisk komedi. Kr. 0:75. Bonniers förlag.

Lulla Woldstedt-Buch: Handelsmans Ida. Skådespel. Kr. 0:80. Fritzes förlag, Stockholm. Uppföranderätten erhålles vid hänvändelse till förlaget.

Lullu Woldstedt-Buch: Fyrljusets. Skådespel. Kr. 0:80. Fritzes förlag. Uppföranderätten såsom vid föreg. pjäs.

Rudolf Värnlund: Den underbara resan. Skådespel. Kr. 1:50. Lindarnas förlag, Falun. Årsavg. för uppföranderätten kr. 10:— , varvid 5 rollhäften gratis.

Två-, tre- och fyraktare.

Av pjäser med två eller fler akter lämpliga att läsa med fördelade roller hänvisa sig endast till nedanstående, som belysa diktatorn och diktaturen och de problem, som följa en totalitär stat.

Kaj Munk: Han sitter vid smältdegeln. Pjäsi i fem bilder. Kr. 3:25. Bonniers förlag.

Pär Lagerkvist: Seger i mörker. Skådespel. 4 akter. Kr. 5:25. Bonniers förlag.

Rudolf Värnlund: Ledaren. Pjäsi i åtta bilder. Kl. 4:75 (i volymen Två skådespel), Bonniers förlag.

T. S. Eliot: Mordet i katedralen. Skådespel. Kr. 3:— . Bonniers förlag.

Förteckning

över de i nedanstående serier ingående pjäserna kan erhållas från vederbörande förlag.

Bonniers förlag: Serien Svenska Teatern.

Fritzes förlag, Stockholm: Serien Amatörteatern.

Lindarnas förlag, Falun: Serien Amatörteatern.

D:o: Serien Amatörteaterns elitserie.

D:o: Serien Den lilla scenen.

Nationaltemplarordens förlag, Kammarkargatan 27, Stockholm: Serien N. T. O:s teaterbibliotek.

Jordbrukarungdomens Förbund, Stockholm 19: J. U. F:s teaterpjäser.

Svensk Läraretidnings förlag, Stockholm: Serien Ungdomsteatern.

Svenska kyrkans Diakonistyrelsens Bokförlag, Stockholm: Serien Spel, dialoger, talkörer.

En extra kretskonferens

hölls i Eriksdal, logen Enighets lokal, söndagen den 3 nov. på inbjudan av KT br Robert Sundström, som också ledde förhandlingarna. Samtliga kretsens loger voro representerade.

Sedan DS i korthet redogjort för distriktlogens beslut ifråga om anställandet av en egen ombudsman och för kretskonferensernas uppgift, följde en livlig diskussion.

Br E. Lorentsson öppnade denna med att framhålla betydelsen av att få nykterhetsfrågan ventilerad på möten med andra organisationer. Betonade även betydelsen av ungdomslogernas verksamhet.

Br K. J. Karlsson hade önskat att kretskonferensen (som skall hållas i Tunadal den 8 dec.) helst borde ha ordnats med i Alnö. Framhöll att ungdomsverksamheten var i god form när det gällde u. 1. i Strand och Karlsvik, och att medlemmarna övergå från u. 1. till grundloge.

Br Olsson, logen Folkets väl, delgav mötet sina synpunkter på logens arbete.

Br J. O. E. Åslund underströk i ett anförande betydelsen av Ordens skolningsuppgifter.

Br Strandberg: Vi måste söka finna något sätt att vinna ungdomen för vår verksamhet. Vi skola söka den lämpligaste mötesformen. — Hade den erfarenheten, att, trots arbetslöshet, många ungdomar söka sig till de offentliga batterna, ja, det finns exempel på att man reser med bil till Härnösand för att roa och förlusta sig, och givetvis också till närmare liggande platser för den avsiktens skull.

Br Sidén önskade att den gamla organisationstanken skall få göra sig gällande hos våra medlemmar.

KT och en del andra av de närvarande hade också ordet i denna diskussion. Även biblioteksverksamheten var föremål för överläggning. Sålunda meddelades det att logen Folkets väl fått statsanslag till sitt bibliotek, liksom också till logen Enighet. Biblioteket i Vii är bra placerat och skötes av str Borgström. Rapport har inlämnats från logen Carlshem för sitt bibliotek.

Till sist diskuterades arbetsplanen för ombudsmannen Wigur, och man enades om att infinna sig på konferensen hos logen Dalens stjärna, Tunadal, söndagen den 8 dec. kl. 4 e. m.

Gynna
våra annonsörer!

Läs
Reformatorn
varje vecka

I. O. G. T.-bladet

Organ för Medelpads distriktloge av I. O. G. T.

N:o 10.

12 årg.

Nov. 1940.

Annonsera i
I. O. G. T.-
bladet

Ålsta-konferensen

för den andliga beredskapen — om vi få uttrycka oss så på modernt språk — som hölls den 19 och 20 okt., blev en värdefull och klar orientering över problem, som »ligger i tiden», men vars större sammanhang och grundbetingelser man i allmänhet har ringa eller ingen vetskap om. D:r R. Lundströms fyra föreläsningar gav en vägledande orientering, i sammanträngd form och mästerligt utförd, och ändock hotade sakuppgifterna och materialet att svälla över; det kunde mycket väl ha blivit fyra föreläsningar till. Den andre föreläsaren, den norska professorn F. Paasche, höll andra dagen sina föreläsningar om »Makt och rätt och verdens-historien» och man kan utan vidare förstå att tankarna gärna kretsade omkring tidens krigiska uppgörelser. ABF:s instruktör, br Karl Nordlander talade första konferensdagen om olika cirkeltyper, och konferensens sista föreläsning upptog en redogörelse av rektor Nordgren om studiecirkelplaner

för studiecirkel om demokrati och diktatur. Rektor Nordgrens förslag i detta fall införes å annat ställe i dagens nummer.

D:r David Palm hade gjort upp en förteckning å lämplig litteratur för amatörteatern. Denna införes också i dagens nummer. Det torde vara lämpligt att klippa ur såväl denna litteraturförteckning som rektor Nordgrens förslag till plan för en studiecirkel om demokrati och diktatur.

Samkväm höllos båda dagarna. Musik utfördes av dr E. Falkström och agnornom N. Nordberg. Dr Palm läste några dikter av olika norska författare. Chefredaktör O. Alström minde om ett besök i sin hembygds folkhögskola — i Jämtland — för ett fyrtiotal år sedan, och framhöll att nutidens ungdom i Ålsta folkhögskola, med dess goda ledning, har rika möjligheter till förkovran och andlig utveckling.

Konferensen blev över förväntan bra besökt. Utom informationsstyrelsens ombud från de olika socknarna, hade särskilt ABF sänt många konferensdelta-

Ett viktigt meddelande.

(Forts. från sid. 1.)

att logen ger beredskapsnämnden i uppdrag att omedelbart anmäla sitt beslut till Godtemplarordens central expedition (brevkort för denna anmälan medföljer detta cirkulär), då arbetsmateriel erhålles,

att beredskapsnämnden får i uppdrag att snarast inkomma med detaljerade förslag om hur arbetet skall organiseras.

Vi ha över 100.000 medlemmar i Sveriges storloge. Om vi tänker oss att blott fjärdedelen av dessa fullgör kraven för beredskapsmärket, så betyder det att vi får minst 25.000 nya medlemmar, 25.000 nya prenumeranter på Reformatorn och 250.000 kr. till Ordens verksamhet. Är det för optimistiskt räknat att en fjärdedel av våra medlemmar skulle mäka erövra beredskapsmärket? Nej, det borde inte vara det. Vi litat på att alla medlemmar skall göra denna arbetsuppgift till den stora insatsen denna vinter för Godtemplarorden. Då säkrar vi den fortsatta framgången för vår Orden och dess strävanden.

Stockholm i oktober 1940.

Broderligen

VERKSTÄLLANDE RADET.

Blott beröm ej
något klander
få herrar
klädda hos

Salanders

Storgatan 7 — Sundsvall

I vardagslag
som

FEST

Pärlands

KAFFE

BÄST!

gare, men ej heller saknades representer från Kontoristernas Bildningsråd, SLU, Medelpads soc. kvinno-distrikt, NTO och IOGT. Antalet deltagare från IOGT var mycket ringa. Ett så utsökt bildningstillfälle bör flera loger ha använt sig utav. Kanske det också är en sida av det ymnigt och rikt florerande nöjeslivet. Man har inte tid och »djupare» intressen.

Nordens Tryckeri & Pappershandel

Trädgårdsgat. 39

Telefon 1060

Trycksaker. Pappersvaror. Stämplrar.

Boktryckeri-Aktiebolaget

i Sundsvall. - Tel. 2497, 3097.

Till Hedersgåvan
en elegant adress.